
Varde Kommunes administrationspraksis af Grøn 
ordning

Processerne for at udbetale fra Grøn ordning:

 Anvendelsesmuligheder for midler fra Grøn ordning 
Formålet med ordningen er, at kompensere for de forringelser, som 
opstillingen af vindmøller kan opleves at have af lokale naturmæssige eller 
rekreative værdier. 

Indenfor den økonomiske udbetalingsramme som Energinet.dk har 
beregnet, kan Varde Kommune få dækket omkostninger til projekter, der 
fremmer den lokale accept af nye vindmøller.

Der kan søges tilskud til:

 Anlægsarbejder, som styrker landskabelige og rekreative værdier i kom- 
  munen og

 kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger med videre for at    
  fremme accept af udnyttelse af vedvarende energikilder i kommunen. 

 Fordeling af VE-midler
VE-midlerne bliver som udgangspunkt tildelt det lokalområde hvor 
vindmøllerne er blevet opstillet. Områderne svarer til den geografiske 
opdeling af Varde Kommunes 9 udviklingsråd. Udvælgelse af projekter sker 
i samarbejde mellem Varde Kommune det berørte udviklingsråd.

 Påbegyndelse af ansøgning af midler fra Grøn ordning
Når et konkret vindmølleprojekt er så fremskredet, at der er givet en 
byggetilladelse, kan kommunen søge om tilsagn om midler fra Den grønne 
ordning. 

 Annoncering
Varde kommune annoncerer efter forslag til brug af VE-midlerne.

Ved annoncering oplyses ansøgningsfrist, hvor mange penge, der er til 
rådighed, og til hvilket område midlerne primært er beregnet til.

Kommunen annoncerer i ugeaviserne i Varde Kommune, og på kommunens 
hjemmeside. Kopi af annoncen sendes til relevante fagområder internt i 
kommunen. Derudover skal udviklingsrådene orienteres.

Kommunen kan endvidere indhente forslag hos andre organisationer eller 
foreninger, der arbejder for at fremme natur – og rekreative interesser.

Derudover kan kommunen også selv foreslå projekter.



Varde Kommune vil prioritere støtte til projektforslag, der understøtter 
kommunens overordnede målsætninger eller understøtter allerede 
igangværende projekter, og hvor der som følge af projektet opstår en 
synergieffekt.

 Administrativ sagsbehandling af indkomne forslag
Når Varde Kommune har modtaget projektforslag, undersøges det, om der 
er planmæssige, juridiske eller andre forhold omkring den fysiske 
gennemførelse af projektet, som kræver myndighedsgodkendelse eller 
lignende.

 Politisk behandling - beslutning om tilskud til projekter 
Efter indstilling fra forvaltningen og udtalelse fra det/de involverede 
udviklingsråd, træffer byrådet beslutning om, hvilke projekter kommunen 
ønsker at imødekomme, under forudsætning af godkendelsen fra 
Energinet.dk. Hvis der er forslag til projekter for flere midler end der er til 
rådighed, træffer byrådet beslutning om fordeling af midlerne. Byrådet kan 
også beslutte kun at anvende en del af de midler, der er til rådighed i et 
givent vindmølleprojekt på et givent tidspunkt. 

Ved udvælgelse af projekter kan byrådet lægge vægt på forskellige 
kriterier, herunder om projekterne for eksempel indeholder 
energibesparende foranstaltninger eller i hvor høj grad projektet vurderes 
at leve op til formålet med Grøn ordning. 
I tilfælde af der ikke kan findes projekter i nærområdet, kan VE-midlerne 
overgå til projekter i andre lokalområder i forbindelse med Grøn ordning.

 Ansøgning om ”tilsagn om tilskud til aktiviteter fra Grøn ordning” 
Efterfølgende sender Varde Kommune ”Ansøgning om tilsagn om tilskud til 
aktiviteter fra grøn ordning” til Energinet.dk. Ansøgningen findes 
elektronisk på deres hjemmeside. Ansøgningen skal underskrives af 
borgmesteren og, der skal endvidere vedlægges beskrivelse af aktiviteten, 
kopi af budget og det offentliggjorte forslag til kommuneplan, forslag til 
kommuneplantillæg eller forslag til lokalplan om opstilling af nye 
vindmøller. Kommunen kan på et hvilket som helst tidspunkt søge om 
tilsagn om tilskud.
Midlerne fra Grøn ordning kan endvidere anvendes til medfinansiering af 
projekter, der ligeledes fremmer den lokale accept af nye vindmøller.

 Tilsagn vedrørende Den grønne ordning
Varde Kommune modtager brev fra Energinet.dk vedrørende ”Tilsagn 
vedrørende Grøn ordning”. 

 Ansøgning om ”udbetaling af tilskud efter grøn ordning”
Derefter skal kommunen søge om ”Ansøgning om udbetaling af tilskud efter 
grøn ordning”. Ansøgningen findes elektronisk på Energinet.dk 
hjemmeside. Når aktiviteten er gennemført, og vindmøllerne er net-
tilsluttet, kan Varde Kommune søge om ”udbetaling af tilskud”.



Ansøgningen skal underskrives af borgmesteren og vedlægges 
fyldestgørende beskrivelse af aktiviteterne, dokumentation for at udgifterne 
er afholdt, og regnskab udarbejdet af Varde Kommune forsynet med 
revisorerklæring.

I tilfælde hvor en kommunalbestyrelse ansøger på baggrund af allerede 
nettilsluttede vindmøller (i perioden den 21. februar 2008 til den 1. juni 
2009), er det tilstrækkeligt, at specificeret budget og projektbeskrivelse er 
vedlagt.

 Godkendelse eller afslag om tilskud
Varde Kommunen modtager efterfølgende enten ”Godkendelse af 
udbetaling fra grøn ordning” eller ”Afslag om tilskud” fra Energinet.dk.
Plan- og Teknikudvalget orienteres om afgørelsen.

 Tidspunkt for udbetaling af tilskud
Når projektet er afsluttet, fremsender kommunen en kortfattet 
dokumentation (kort rapport med tekst og eventuelt foto) af projektet og 
en faktura på udgifterne til projektet. Herefter refunderer Energinet.dk de 
afholdte omkostninger til kommunen. Udbetalingen er betinget af, at 
vindmølleprojektet er gennemført i henhold til ”tilsagn om tilskud”.

Ved tilsagn om tilskud på 500.000 kr. eller derover, kan der ske a conto 
udbetaling til Varde Kommune.

 Ansvar for gennemførelse af projekter
Varde Kommune bærer risikoen for, at igangsatte projekter gennemføres i 
henhold til ”tilsagn om tilskud” meddelt af Energinet.dk, og kommunen er 
ansvarlig for udarbejdelse og revision af regnskab og for afrapportering. 

 Økonomi
Varde Kommunes udgifter til administration af ordningen afholdes af VE-
midlerne.

Det påhviler kommunen eller den, der i øvrigt ejer et anlæg, der har fået 
tilskud efter Den grønne ordning, at vedligeholde anlægget.


